
BỘ CÔNG THƯƠNG 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 21/QĐ-BCT Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2023 

 QUYẾT ĐỊNH 

BAN HÀNH KHUNG GIÁ PHÁT ĐIỆN NHÀ MÁY ĐIỆN MẶT TRỜI, ĐIỆN GIÓ 
CHUYỂN TIẾP 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công 
Thương; 

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Điện lực; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BCT ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương quy định phương pháp xây dựng khung giá phát điện nhà 
máy điện mặt trời, điện gió chuyển tiếp; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành khung giá phát điện nhà máy điện mặt trời, điện gió chuyển 
tiếp quy định tại điểm b khoản 2 Điều 1 Thông tư số 15/2022/TT-BCT ngày 03 tháng 
10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định phương pháp xây dựng khung 
giá phát điện nhà máy điện mặt trời, điện gió chuyển tiếp. 

Điều 2. Căn cứ khung giá phát điện quy định tại Điều 1 Quyết định này, Tập 
đoàn Điện lực Việt Nam và đơn vị phát điện mặt trời, điện gió chuyển tiếp quy định 
tại điểm b khoản 2 Điều 1 Thông tư số 15/2022/TT-BCT để thoả thuận giá phát điện 
theo quy định. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
2. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực, Cục trưởng Cục 

Điện lực và Năng lượng tái tạo, Chánh Thanh tra Bộ, Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện 
lực Việt Nam và Giám đốc các đơn vị nhà máy điện mặt trời, điện gió quy định tại 
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như khoản 2 Điều 3; 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 



- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam; 
- Lưu: VT, ĐTĐL. 

 
 
 

Đặng Hoàng An 

 

KHUNG GIÁ PHÁT ĐIỆN NHÀ MÁY ĐIỆN MẶT TRỜI, ĐIỆN GIÓ CHUYỂN 
TIẾP 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 21/QĐ-BCT Ngày 07 tháng 01 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương) 

Giá trần (giá cao nhất) của khung giá phát điện (chưa bao gồm thuế giá trị gia 
tăng) áp dụng cho các nhà máy điện mặt trời, điện gió chuyển tiếp như sau: 

STT Loại hình Mức trần của khung giá 
(đồng/kWh) 

1 Nhà máy điện mặt trời mặt đất 1.184,90 

2 Nhà máy điện mặt trời nổi 1.508,27 

3 Nhà máy điện gió trong đất liền 1.587,12 

4 Nhà máy điện gió trên biển 1.815,95 

  


